



ЗАКОН

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Магаданской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Магаданской области»

Принят Магаданской областной Думой 3 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Магаданской области от 24 апреля 2015 года № 1890-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2015 г., 28 апреля № 33; 13 октября № 81; 8 декабря № 97; 15 декабря № 99; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 1 апреля № 4900201604010001; приложение к газете «Магаданская правда», 2016 г., 1 ноября № 84; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 30 ноября № 4900201611300005; 2018 г., 21 июня № 4900201806210002; 6 ноября № 4900201811060001; № 4900201811060006; 2020 г., 15 июня № 4900202006150002; 3 декабря № 4900202012030013; 2021 г., 12 марта № 4900202103120012; 17 июня № 4900202106170001; 30 декабря № 4900202112300007) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящим Законом осуществляется правовое регулирование вопросов организации местного самоуправления на территории Магаданской области, иных вопросов, отнесенных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») к регулированию законами субъектов Российской Федерации.»;

2) в статье 2 слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

3) в статье 3:

а) в пункте 1 слова «муниципальных образованиях» заменить словами «городском округе, муниципальных округах», слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

б) в пункте 2 слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

4) в статье 4 слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

5) в части первой статьи 5 слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

б) в пункте 1 статьи 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

7) в пункте 3 статьи 7 слова «местного самоуправления» исключить;

8) в пункте 1 статьи 9¹ слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

9) в статье 9²:

а) пункт 1 после слов «городском округе,» дополнить словами «муниципальном округе,»;

б) в пункте 2:

в части первой слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

в части второй слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в) в пункте 3:

в подпункте «а» слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

в подпункте «г» слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

г) в пункте 4 слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

д) в пункте 5:

в подпункте «а» слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в подпункте «б» слова «городского округа» заменить словами «соответствующего муниципального образования»;

е) в пункте 6:

в подпункте «а» слова «городского округа, главой местной администрации, представительным органом городского округа» заменить словами «соответствующего муниципального образования, представительным органом соответствующего муниципального образования»;

в подпункте «б» слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

ж) в пункте 7 в третьем предложении слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

з) в пункте 8 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

10) в статье 9³:

а) наименование дополнить словами «, муниципального округа»;

б) пункт 1 после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в) в пункте 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

г) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Границы части территории населенного пункта, входящего в состав городского округа, муниципального округа, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан (далее – границы территории самообложения граждан), устанавливаются решением представительного органа соответствующего муниципального образования с учетом следующих критериев:»;

д) в пункте 4 слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

11) пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.»;

12) пункт 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«2. Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления проводится по инициативе населения в порядке, установленном Федеральным

законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»), Законом Магаданской области от 22 декабря 2006 года № 787-ОЗ «О местном референдуме» (далее – Закон Магаданской области «О местном референдуме»), с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

13) в статье 12:

а) в подпункте «б» пункта 1 слова «местного самоуправления» заменить словами «муниципального образования»;

б) в абзаце втором части первой пункта 8 слова «местного самоуправления» заменить словами «муниципального образования»;

14) в статье 12¹:

а) в наименовании слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

б) в части первой пункта 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в) в пункте 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «02 ноября» заменить словами «2 ноября»;

г) в пункте 3 слова «городской округ» заменить словами «муниципальное образование» в соответствующем падеже;

д) в пункте 5 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

15) в части третьей пункта 1 статьи 13 слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

16) в пункте 1 статьи 15 слова «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

17) в статье 16:

а) в пункте 2 слово «Гарантии» заменить словами «Дополнительные гарантии», слова «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ» исключить, слова «от 12 декабря 2006 года № 787-ОЗ» исключить;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Дополнительные гарантии избирательных прав граждан при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования в части, отнесенной Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» к регулированию законами субъектов Российской Федерации, устанавливаются Законом Магаданской области от 5 декабря 2006 года № 772-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования».».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора
Магаданской области

Ю.А. Бодяев

г. Магадан

21 марта 2023 года

№ 2803-ОЗ